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ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo. Centro Administrativo

C.N.P.J.: 0 t.6l 1.400/0001 -04

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os

serviços foram prestados ou que os bens loram recebidos para posterior análise das

conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos

no Modelo de Gestão do Contrato.

Referência: Artigo 73, Inciso l, alínea a, da Lei 8.6ó6193.

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISóruO OOTIZOZ.T

CAÇÃO

Contrato no r 00301 005/202 I

Contratadâ IZAIAS IJf LI tNO IJOS SANTOS - ME CNPJ 26 529.ú8 OõO I-S:

'N" da os 2o24oot26

Data da emissão 1010112024

Nota Fiscal N' 3452

Data da emissão 2410112024

2 - ESPECIFICAÇÃO DO§ PRODITJOÍI/BIN! E yOLÜMES D§ EryluÇlo 
,

OB.IE,TO

Prestaçào <le sen,iços de locaçào de programa de informática que disponibilize o

licenciamento e concessão de direito de uso de um conjunto de sistemas aplicativo

CSA que contemple sistema de arrecadação tributária.

Itell] Descnçao Marca Quant./unidade vlr.un'itário(n$) vlr.total(nt)

1 LICENçA DE U5O DE SOFTIIÀRE DI ARRECADAçÀO

TRIBUTARlA

1,0000 2.500,00 2.500,00

TOTAL 2.500,00

_RECEBIMENTO

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73' inciso I,

alínea "a", da Lei 8.666/93, que a prestação de serviços de locação de programa de

informática que disponibilize o licenciamento e concessão de direito de uso de um conjunto

Emai I : municipiobom lugar@g,mai l.com - site: bomlugar.ma. gov.br

1
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ESTADO no NI.q.RANHÃo
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

de sistemas aplicativo CSA que contemple sistema de arrecadação tributána,
corespondentes à OSI 202400126 acima identifrcada, coniorme definido no Modelo de
Execução do contrato supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serào
objetos de avaliação por pafte da CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às

condições contratuais, de acordo com os Cn'térios de Aceitação previamente definidos no
Modelo de Gestão do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos
requisitos e demais condições contratuais, desde que não se observem inconformidades ou
divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato
acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

idi\-
JackeÍine'§\§usa Silva

Matrícula|n" I397-2

Bom Lugar, 24 de janeiro de 2024

2

Email: municipiobomlugar@gmai[.com - site: bomlugar.ma.gov.br
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LOCAL DE ENTREGA
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Número da Nola

00003452

Dala e Hora da Emissão

2410112O24 14:32:39

Código de VerificaÉom
PREFEITURA DE SÃO LUíS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENOA

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe

Nome / Ra2âo Social: |ZATAS DELFINO DOS SANTOS - ME

CPF / CNPJ. 26.529.í88/000í.53 lnscdçáo Mtrnicrpal: 98224834

Endereqo: av M EsrRo Joao t{rNEstavtt aNÂ JÁNsÊt{ I PAvMÍo 05 Í ltsÂLA 508; - BAIRRo PoNÍÂ D&aPosiaREla -

Municipo: SAOLUIS UF MA Email: Eàlâ5.ddín@a.peccom.br TeleÍone: {98) 32359758

O€LFIN
Â

PRESTADOR DE sERVrçOS

TOMAOOR DE SERVIÇOS
Nome / Razão SocIaI: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR MA

CPF/CNP,I: 01.611.400/0001-04 lnscriçáo Munrcrpal

EodeÍeço R RUÂ iaaNoÉL sEvERo 39:r 0 - BÀRRo cENÍRo- cÊP:65704000

BOM LUGAR

DlscRrMrNAÇÃo Dos sERvlços
u*:(.o Lr.urçÀ Dr Lsc.,! s} rRAFt E riPE.ÂoaÇc! kraJriPrr r.FERsr: aÓ úÉs rE"^M r.; t!

sorrwÂRE nr ÂRRFcÂoaÇÁo rRlauÍÀRIÀ

Prs (0.00009/")

R$ 0,00

coFrNs 10.oooo"/o):

R§ O,OO

rNSS (0.0000%)

R$ 0,00

rR (0,0000%)

R$ 0,00

csLL (0,0000%)

R$ 0,00

VALOR ÍOTAL DA NOTA = R$ 2.500,00

Valor ISS

R$ 98,753,95%RS 2.500,00
vao,routoeorca* I

Rr 0,001

Vâlor TolâlComposiçãô

Rl o,oo

EstabêlÊcrren1o do Prêslâdor Tribulação ÍR|BuTÁ\'EL s.N. Mês de

SAO LUIS / MA

620230000. DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENÍO OE PROGRÁMAS OE COMPUTAOOR CUSIOMIZÀVEIS
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
SecretaÍia da Rêcêita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS

FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: IZAIAS DELFINO DoS SANTOS
CNPJ: 26.529.188/0001-53

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrevêr quaisquer dividâs de

reiponsaoiliOade do su1eito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela secrêtaria da Re^ceita Federal do Brasil (RFB) com

exigibilidade suspensa nos termos do art l5'1 da Lei no 5"172' de 25 de outubro de 1966 -

Coáigo Triuutaiio Nacional (CTN), ou objeto de de-cisáo judicial que detêrmina sua

descãnsideração para Íins de certiÍicaçáo da regulaÍidade fiscal' ou ainda não vencidos; ê

2.náoconstaminscriçÕesemDividaAtivadaUniáo(DAU)naProcuradoria-GeraldaFazenda
Nâcional (PGFN)'

Conformedispostonosarts.2o5e20ôdocTN,estedocumentotemosmesmosefeitosdacertidão
negãtiva.

Esta certidão é Válida para o estabelecimento matriz e SuaS filiais e, no caso de ente íederativo, para

ã;";;;g;;"; funàos púbticos da administração direta a ele vincutados. Refere-se à situação do

;;j;.il;";J;; "" 
âmbito da RFB e da pGFN e ábrange^inclusive as contribuições sociais previstas

"ãiáriá""t " 
a 'd' do parágraÍo Único do art. 11 da Lei no8'212'de24dejulhode1991'

AaceitaçãodestacertidáoestácondicionadaàVerificaçãodesuaautenticidadenalnlernet,nos
endereços <http://rfb gov.br> ou <http://www pgfn gov'bÊ'

certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Coniunta RFB/PGFN no 1 '751 ' de 211ol2o14

Émitida às 20:30:-49 do dia Q1lO2t2O24 <hora e data de Brasília>'

Válida até 3010712024.
Códioo de controle da certidão: AOSA'450A'2A85'4DD0

Qualóuer rasura ou emenda invalidará este documento'



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERilDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

No Certidão: 296334123 Data da Certidão: 1811012023 1441 05

CPF/CNPJ 26529188000153 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHÃO.

Ceúificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

_ substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei no 7 .799, de 1911212002 e disposto no artigo 205 da lei

no 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 1510212024.

A autenticidade desta certidão deverá ser conÍirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa

de Debito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

oata lmpressãot 1811012023 14:41 :05



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

N. Certidão: 095895/23 Data da certidãoi 2711212023 15:14:41

CPF/CNPJ CONSULTADO: 26529í88000í53

Certificamos que, após a realizaçáo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo '156 da lei no 2.231 de 2911211962, substanciado pelos, 240 a242, da lei

- n, 7.79g, de 19112t2O02, bem como prescrêve no artigo 205 da lei n" 5.172, de 25 de outubro dê

i 966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidão: 120 (cênto e vinte) dias: 2510412024-

A autenticidade desta certidão deverá ser conÍirmada no endereço:

http://portal.sefaz.ma.gov.bri, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa

de Dívida Ativa''.

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmprêssãot 0610212024 I 2:55:06

':'r' !i'§

CERTIDÃO NEGATIVA DE DíUDA ATIVA



GERTIFIGA§O l
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PRETEITURÂ DE SAO LUÍS

SECRETARIA MIJMCIPAL DA FAZENDÂ

CERTIDÃO MGATIVA

Número da Certidão: 00008531002024

validade: to/oslzozt

C ERTIF I CAMOS QUE ATE A PRESENTE DATe NÃo coNsre »És ITO FISCAL RELATIVO A PESSOA

tunÍotca. DESCRtTA ABAIXO, RESERVA-sE O D]REITO DE A FAZE NDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS

POSTERIORMENTE CO MPRovADAS, utpórrsr PRFVISTA Nos ARTIGOS 80 E 146, DA I-EI 6.28S, DE

28 lt2/2017 Do cóuco tRtgurÁnro MUNICIPAL

A presente certidão, sem conter rasuras, tem sua eficácia alé a data de validade acima informada,

tendo sido lavrada em são Luís (MA), em 31 de janeiro de 2024 ?s 09:49, sob o código de

autenticidade n',1D84765018ÂB8F9EBCEDC9086BE7rÀ'IB.

A autenticidade desta certidão poderá ser confÚmada na lnternet' em

httos://stm.semfaz.saoluis.tla .eov.brlvalidacaocertidao

NNÃo E VÁUDA A CERTIDÃO QUE CONTIWR EMENDÂS, RÂSI]RÂS OU ENTRELINHAS.II

Inscrição MEicipal i 9 822 483 4CNPJ: 2 6.5 29. 1s8/ooo1-s3

Itâzão Sodal IZAIAS DELFINO DOS SANTOS ' ME

62023OOOO - DESENVOLVIMENTO E LICENCIANlLNTO DE PROG RAMAS DE COMPUTADOR

CUSTOMIZAVEIS

fogradotro: AVENIDA MAESTRO JoAO NUNES/i\VN AN^ JANSEN

Complemento: PAVMTO 05 T II;SALA 5081Número: 9

Bairro: Ponta D&apos;Areia

CEP:65077300MuÍricÍpio: SAO LUIS MA
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0610212A24 . 12:56 Consulta Regularidade do Émpregador
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Certifi cado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão

ia l:

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, ceftifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente CeÉificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:0 1/02/ 2024 a 0I/ 03/ zO24

Certificação Número: 2024020200 7947 Bt37 307 3

Informação obtida em 06/02/2024 12:56:25

26. s29.188/0001-53

IZAIAS DELFINO DOS SANTOS ME

AV CORONEL COLARES T4OREIRA 7 5806 CD EMP VMORAIS / CALHAU /
sAo LUIS I MA / 6507r-322

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificaÇão de autenticidade no site da Caixa:
www.ca ixa,gov.br

https://consulta-crf .câixa.gov.br/consultacrf/pâges/consultâEmprêgêdor.isf 11

Endereço:
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CERTIDÃO NEGATIVÀ DE DÉBITOS TR.âBÀLHISTÀS

Nome: TZAIAS DELFINO DOS SANTOS (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 26.529. i88/0001-53
Certidâo n": 44f84365 / 2A23
ExpediÇào: 28/08/2A23, às 11:34: I5
Validade: 24/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias,
de sua expediÇão.

contados da data

Certlfica-se que IZÀIÀS DELFINO DOS SÀNTOS (I{ÀTRIZ E EILIÀIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n" 26.529.188/0001-53, NÃO CONSTÀ como

inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emit.ida com base nos arts. 642-A e 883-A da ConsolidaÇãÔ
das Leis do Trabalhc, acrescentados pelas Leis ns." 72.440/2All e

L3.461 /20L1, e no Ato 07/2022 da CGJT, de 21 de laneiro de 2022.
Os dados constântes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridi-ca, a Certidão atesta a empresa em r:elaÇão
a tcdos os seus estabelecj-mentos. agências ou f il-iais '
A aceitaÇAo destâ certidão condiciona-se à verificaÇão de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabafho na

Internet (http: / /www. tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

IN!'ORMAÇÀO IMPORTÀ}ITE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das Pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a JustiÇa do Traba]ho quanto às obrigaçÕes
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos iudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhlmentos previdenciárros, a hono rár ios, a custas, a

emo]umentos ou a recolhimentos determinados em l-ei; ou decorrentes
de execuÇão de acordos firmados perante o Ministério Púb1ico do

Trabalho, Comissão de ConciliaÇão Prévia ou demais titulos quê/ por
disposiÇão legal, contiver força executiva.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N,P.f . : or.6rr.4oo/ooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer No 24010003/ 2024

Ilmo. Sr.

Âuterli Araúio Siha
Sec- Mun. De Finanças

Nesta,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso dc suas

atribüçôes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70,74 c75 da Constituição Federal e Ârt.

59 da t-ei Complementar n" 101 /2000, coniugados com o disposto nas l.eis Fedcrais f 4.320 / 64

e demais noínas que regulam a-s atÍibüções do Sistema de Controle Intemo, refercntcs ao

exercício do controle prévio e concomitante dos âtos dc gestão e, visando orientar o

Àdministrador Público quanto a legalidade dos âtos praticados no tocante ao pagamento da

Despcsa em exaÍne, vem âpÍesentâÍ o Parecer do Controlc Intemo sobre a legalidade da

soücitação de pagamento da NF de 3432, c<>nfolme segue eÍn âÍrexo Íleste paleccr:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento

referente a locação de programa de infcrrmática quc disponibüze liccnciameflto de uso dc um

coÍrjunto de Sistemas, para análise quanto a legalidade e 'verificação das demais formalidades, a

frm dc executar posteÍioÍ Pagâmeflto nos termos legais.

Flis os fatos;

Email: coÍtroladoriapmbl(Agmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Sevcro, ín, Centro AdministratiYo

C.N.P.J.: 01.61 1.400/000144.

Assunto Análise do Processo Àdministrativo de P cÍlto.

Objct<r Seniço dc licença <1e uso Q-oc ) de sistema de informática.

Crcdor IZÂIÂS DF]LFINO DOS SANTOS.I\{E
Valor RS 2.500,0t)

Proccsso r-r" 24010003/2024



ESTADO DO MARANHÂO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: or.6rr.4oolooor-o4

II.DOS DOCUMENTOS ÂNEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o PÍesente processo

de pagamento, e a anáüse, conforme seg:e:

/ Ordem de serviço;
/ Termo de recebimento provisório;
r' Nota Fiscal;
y' Nota de Liqúdação;
y' Certidões Negativa de Débitos de Tributos e

Contribuições Federais;
/ Cenidão Negativa de Débitos 'Irabalhistas;

{ Certidío Negativa de Débitos do Estado;
r' Certidão de Regularidade do FGTS;
y' Certidôes Municipais CND e CNDA.

Após verificação de todos os documentos anexados âo pÍesente pÍocesso

de pagamento, esta Controladoria Geral do Município de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

III-PÀRECER

Pelo exposto, e considerando os dados ertraídos do presente processo de

Pagamento, esla controlâdoÍia opina pela REGULARIDADE tJo processo cm cpigrafe, haia

r-ista, ter atendido todas as exigência-s contidas na kgislação vigente, srlbretudrt a l,ei n" 4.120/64,

lri Complement ar n" 707 /2000,e demais normas dos Órgãos de Controle vigentc.

F) o Pareccr do (lontrole Intemo.

Bom lugar - Ma,24 de jancir,<; de 2024

dc Sousac
(]crntnrladora (icral

cPtr N". 609.928.411-30
t'()Nt.034/2021

Email: controladoriapmbl(rdgmail.com - sitc: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, CentÍo Administsaüvo

C.N.P.J.: 0l.61 L400/0001 -04.

il ffiÀ
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26.s29 .188/0001-

9ôLAGoA C0RP0RATE,PoNTA DA ARErA-
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DATI |IIIA DI LIOU]DAIÀO

2l/02/t04 2i010001

Atestamos o recebi mento
dos produtos / serviços

LIQU]DAÇAO
Y4L0R Dl l\F PA(AI|:ITO ÀTUIL [0-A FISC].

2500 00 2 500 00 serviço n03{94 sÉrie r dt l3/02i20?4
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Transferência êntre contas diversas

Debitado

Nome

Agência

Conia correnle

Creditado

PIII BOM LUGAR IPVA

524-2

34221 1

Nome

Agência

Conla coírenle

Valoí

DcstinaÉo

Dala

1ZAIASDSANÍOS-ME

29U-A

49t31-2

2.500.00

0

Nesla data

Assinada por

Transâção eÍetuada com sucesso

JE66433IÀUTERLI ARÂUJO 
'II 

VA

JF237445ÍASSIO VtNtCtUS LtMA DE t\,,tEt-O I i--

Tíansaçâo efetuada corn sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIIVA DE l\IELO

g
oúrEâ$
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓRTO OOZIZOZI

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os

serviços foram prestados ou que os bens loram recebidos para posterior análise das

conlomridades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestão do Contrato.

Contrato no 00301 005/202 Ilr
Contrâtada

'N' da os
Data da emissão _120212024
Nota Fiscal N" 3491

IZAIAS DELFINODOS SANTOS. ME CNPJ 26.529.I88/OOOI.53

202400715

Data da emissão 23t02t2024

_ ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUÇÃO,
i--

OBJETO

Prestação de serviços de locação de programa de informática que disponibilize o

licenciamento e concessào de direito de uso de um conjunto de sistemas aplicativo
CSA que contemple sistenra de arecadaçào tributária.

Iterl] Descnça0 irar(a Quant,/ljnidade vl r. uni tário(R$) vlr.t0tâ1(R$)

3

l LrcENÇA DE USo DE SoFruaRE DE ARRECÂDÂçÃO 1,0000 2.500,00 2'500,00
TR]SUTARIA

TOTAL 2.500,00

, REC

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I.

alinea "a", da Lei 8.666193, que a prestação de serviços de locação de progtama de

informática que disponibilize o licenciamento e concessão de direito de uso de um conjunto

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

.-.' :1:,3

INTRODUÇÀO

ReÍ'erência: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.666/93.

I - IDENTTFICAÇÃO
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

Jacke ne usa Silva
Matrícu .n 1397 -2

Bom Lugar, 23 de fevereiro de 2024

2
Emai I : municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma. gov.br

de sistemas aplicativo CSA que contemple sistema de arrecadaçào tributária.
correspondentes à OSI 202400215 acima identificada, conforme definido no Modelo de
Execução do contrato supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serào
objetos de avaliação por parte da CONTRATANTE quanto à adequação da entrega ás

condições contratuais, de acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no
Modelo de Gestão do contrato,

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorerá após a verificação dos
requisitos e demais condições contratuais, desde que não se observem inconformidades ou
divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato
acirna identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

M(



Estado do üaranháo

sEcRETÀRrÁ',iUNlCIPAl DE ÁSlIr{ISlRAç,{0

lua $anoel severo, s/N, cêntÍo
01.611..:00/0001-04

oRDEM DE FORNECIMENTO NO 202400215

Á

IZÂIAS DEtFItlo 005 SÀtft0s -{t
AVI{. ANÂ JANSEN. 

"tO 

9, LÁGOÂ CORPORÀTI

P0r{ÍA DÂ ÁitIA - 5áo t-uis/tÁ

Âssuntg: Contratáçáo dÊ enpresa para pr€stação de serviços dê locação de pÍogrãmà de jnfunnática que disponibilize o licentiamento

e concesiáo de direito de uso de ul]l conjunto de sistemas ap'licativo - c§Â que conteínple sjstelna d€ Administraçào

6rcarreniária e finanreira, arrecadaçào Íribütária, sistefia contábi l, to*pras/licitaçôes e controle de bens patritmnial e

gestáo de dados e informaçôes públitas (pubi i cação/ hos pedagem de dados na forna da Lc 11U2009 e tei n0 12.527r'20U), no

Iunitrpio de B0{'r tJgar - '{aranhào.

processo de c([npra: Licitaçeo na nnda'lidade Pr€gáo í0 PE, 005/2021 - cortràto n0 100101005/2021

Prezado(a) senhor(a),

con vista a0 ronsignado no (€rtane do processo acima citado, realizado no dia 2410212021, e p€nho no 4010076, autorizanos o

Íornecjrcnto do(s) produto(s)/serviço(5), conforne consignado na ata dos traba]hos e fla proposta conertial, conforme a seguir:

lte$ DescnÇao r4arca qlant.ltJiidÂde vlr.un'itáÍi0(R$) vlr.totai(Ri)

1 LICEIçA DE 1r§0 0E sOrHÀRE - ÁRRECÂDA(Ão ÍRI N1C

IBÚ-'ARIÀ

1,0000 2. t00,000 2, !00.00

TOTAL , : 2.5C0,0(]

ESPECIFICAçÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SEREM ENTREGUES,iEXECUTADOS

0(s) produt0(s)/serviço(s) deverá(ào) ser(eí) entregue(s)'reali2ad0(s) igualrcnte tono consta na Proposla Comr(ial ofereíida

* proi.gà dê .6npra(Licitaçào na modalidade lregâo nó eI. 00V20?1 ), indicando a marca, a especificação completa e o przo de

validade indicando a especificação conpleta do(s) produto(s)/se.viço(s).

À nota fjsca] deverá ser emitida e|t) nol]le dê StctETriIA fil]NlcIPÂL Dt À ,|ÍNTSIRAü0, situadâ na Rüa lianoel severo, 5/x, centro'

inscrita ro c.\.P.i. sob 0 n0 01 . 611. 40010001-04.

ti(a esclaíecido quê 0 preço propost0 e fixo e irreajustável, ficando por conta d0 forneaedor t0d0s 0s jmpostos, taxas'

íretes rom riscos e deniai s encàrgis que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentação de sequro

d0(, produto(s)i seni çoG) enr cúpanhia idônea, à critério do.ontratado, fjcando sob suas exp€nsas'

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagaÍrent6 sg|llente sêrá realizado mediante as cofiprovaçôês das mesmas regularidades exigidas para habilitacão da empresa no

d'ia da licitaçào/contrataçáo direta.

Pa,l. : 0001



LOCAL DE ENTRECA

A ná0 entrega &(s) pr0duto(s)/servjço(s), perfeitos e en (ondiçoes de pleno uso inediato, ir4licará nas sançoes Drevistas na

'lei n" 8.666/1993 - Lej de Licjtações e suas alteraçóes.

Áproveitaíos para apresentar as nossas cordiais saudaçoes

801Í lrqar-ilÂ, 1: de FevêÍêiro de 2024

TÁssIo IilA OE üiLO

sEcRErÁR]o Dl A ,{IIiISTRÂú0

sÉcR!ÍÁRIA YUNTCTPÀr DE Ar,lIf/ISÍRÂÇ{o

c. fi. p.1 . ($F). 0i.511.400i0001-04

ciente e de acordo €n 
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PREFEITURA DE SÂO LU|S

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

NOTA FISCAL DE SERVIçOS ELETRÔNICA - NFSê

Número da Nota

00003494

Data e Hora da Emissão

2310212024 15102'-59

Código de VeÍificaÉo

'4
PRESTAOOR DE SERVTçOS

Nome / Razão Social: |ZATAS DELFTNO DOS SANTOS - ME

CPF / CNPJ: 26.529..188/000í-53 lnsctiçáo Mun c pal: 98224934

Éndereqo: av MÀÉsTRo JoÂo NUNEs/avN aNA JANSEN 9 pavMÍo 05T ttisaL^ 508i- BAtRRo PoNTA o&ÂPosiÀREtÀ.

l,4unicip o: SAO LUIS UF MA Ema]l: lzalás ddflho@ásPêqconbr Teleíoner (98) 32359758

D€I-FIN

TOMADOR DE SERVIÇOS
Nome / Razão Socia|: PREFEITURA MUNICIPAL DE aoM LUGAR MA

CPF/CNPJ: 01 .61.1.400/0 00't -04 lnscriçâo Mun cipal:

Êndeíeço: R RUA tual{oEL sEvERo 394 o . salRRo cENÍRo - cEP: 65704000

Muncípior BOM LUGAR UF: MA Email: fisr.voraxcorrâsilidadê@gmâil. Telefone: (98) 30883311

DISCRIMINAçÂO DOS SERVIçOS
&MçàÔ L!'ENÇÁ OElSC?E SOÉ MME OE ÁFFECEAÇÀORIBUI§!À dÊÊÉÉME ÁO qÊS OE FERE!ÊÔ'024

SOFÍWÂRE DE ÀRRECADAÇÀO TRIBUTÁRIA

tr1 As cjespesas foram izade .

E'-n

Jacke sa
f..tat!"rc 7-2

Pls (0.0000%)

R$ 0,00
coFrNs (o.0ooo%)

R§ O,OO

iNss i0,0000%)
R$ 0,00

rR (0,0000%)

R$ 0,00
csLL (0,0000%)l

R$ 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 2.500,00

vâlor Íotalcompo3ção

RS 0,00 R§O R$ 2.500.00 3,95% R$ 98,75

DêscriÉo NBS

Local de !n.dênc€ lmposto

Local de PrcslâÉo do

OUTRA:j INFORMAçOE§

Esrabêlêcrmento do PÍés1ãdü TribúlaÇão TRIBUTÁVEL s.N. Àrês de

§AO LUIS / t\,tA

62023OOOO. OESENVOLVIMENTQ E LICENCIAMENÍO DE PROGRAMAS DECOMPUTAOOR CUSÍOMIZAVEIS

O]05- LICENCIAMENÍO OU CESSAO DE DIREITO DE USO DE PROGRAMAS DE COMPUTACAO,

r.212024

s*lt(,

<

rÍlateriâio ío!'"m recebidos

serviços foram pÍestacic .



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Sêcretaria da Recêita Fêderal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazênda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDER,AIS E À DIVIOA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IZAIAS DELFINO DOS SANTOS
CNPJ: 26.529. 188/0001-53

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquêr dívidâs de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que viêrêm a ser apuradas, é certiÍicado que
não constam pendências em seu nome, relativâs a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçÕes em oívidâ Ativa da União (DAU) junto à
ProcuÍadoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidâo é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente íedeÍativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administraçáo direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiçÕes sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitaÇáo desta certidão está condicionada à verificaçáo de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ôu <http://www.pgín.gov.bÊ.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1 .751 , de 2110t2014.
Emitida às 09:32:39 do dia 2410112024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 2210712024.
Código de controle da certidão: C886.8907,D794.7958
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DíVIDA ATIVA

N'Certidão: 095895/23 Data da Cêrtidão: 271j212023 15.1441

CPF/CNPJ CONSULTADO: 26529188000í 53

Certificamos que, após a rcalização das consullas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do dtsposto do artigo 156 da lei no 2.231 de 2911211962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
v no 7.799, de 1911212002, bem como prêscreve no artigo 205 da lei no 5.172, de 25 de outubro de

1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado"

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 2510412024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal. sefaz.ma.gov. br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãot 24101 12024 09:29:30



lsfl"
§i.' .j

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

No CeÉidão: 029289124 Data da Certidãoi 2310112024 11:31.47

CPF/CNPJ 26529188000153 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHÃO,

Certificamos que, após a realizaçáo das consultas procedrdas no sistema desta Secretaria,

\_, substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei no 7 .799, de 1911212002 e disposto no anigo 205 da lei

na 5.172, dê 25 dê outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acimâ

identificado. Ressalvado, todaviâ, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a seÍ apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 2210512024.

CERTIOÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressão: 06103/2024 1 5:50:14

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov. br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Debito".



06/03/2024. 15:51 Consuita Regulaíidade do EmprêgadoÍ

CâTXÂ
.-:ÀIXÁ ECÔNÔMICA F=E}ERÃL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão

Social:
Endereço:

26.529.188/0001- 53

IZAIAS DELFINO DOS SANTOS ME

AV CORONEL COLARES MORETRA 7 5806 CD EIYP VI'IORAIS / CALHAU /
sAo LUrs / tl{ / 6so7l-322

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

validade:20102 /2024 a 20/03/2024

Certificação N ú mero: 202402200 54137 99900 162

Informação obtida em 06/03/2024 15:51:11

httpsr/consulta-crf.caixê.govbr/consultácrf/pagês/consultaÊmpregador.jsf 111

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.ca ixa.gov.br



CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TIUABAII{ISTÀS

Nome: ]ZAIAS DELEINO DOS SANTOS (MÀTRIZ E E]LIAIS)
CNPJ: 26.529. -88/0C01-53
Certidâo n':. \5 46418 4 / 2A2 4

Expediçâo: 06/ A3/2C24, às 15:51:37
Validade: A2/09/2A24 - 180 (cenr,o e ortenta) dias,
de sua expedicão.

cÕntados da data

Certifica-se que IZÀrÀS DELFINO DOS SÀNTOS (!í.ÀTRIz E FILIÀrS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n' 26.529.188/0001-53, NÁo coNsTÀ como
inadimplente nc Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida côm base nos arts. 642-A e 883-A da ConsoladaÇãô
das Leis do Trabalho, acrescentâdos pelas T,eis ns." 12.440,,2011 e
13.461 /207'1 , e no Aro Ar/2A22 da CGJT, de 21 de janeiro de 2A22.
Os dados constantes desta Certldão são de resoonsabltidade dos
T::ibuna.is do Trabaf ho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relaçào
a tcdos os seus estabelecimêntos, agências ou fil-iais.
A aceitaÇão desta certidão condiciona-se à verlflcação de sua
autent.icidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http: / /wvrw. tst, jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAçÃO TUPORTÀNrE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
neces sários à identificação das pessoas naturais e j uridicas
inadrmplentes perante a JustiÇa do Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos j udicials trabalhistas, lnclusive no concernente aos
recolhimentos p r e v.i d e n c i á r r o s , a honorários, a custas, a
emofumentos ou a recolhimentos determinados em lei,. ou dêcorrentes
de execução de acordos firmad(ls perânte o Mlnistério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliacão Prévia ou demais titufos que, por
disposição legaI, contiver forca executiva.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f . : or.6rr,4oo/ooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 23020002/ 2024

Ilmo. Sr.

Áuterü Araújo Siiva
Sec. Mun. De Finanças
Nestâ,

Senhor Secretário,

O Setor de (lontrole Intemo desta Municipalidade, no uso de suas

atribúções legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituição liedcral e Art.

59 da I,ei Complementar n" 101 /2000, conjugados com o disposto nas kis Federais n" 4.320 / 64

e demais noÍmas que regulam as atribúções do Sistema de Controle Interno, referentes ao

cxercício do conüole prévio e concomitante dos âtos de çstão e, visando orientar o

Âdministrador Público quanto a legalidade dos atos praticados no tocaÍrte ao pagamento da

Despcsa em exame, vem apÍesentâr o Parecer do Contr<lle Intemo sobre a lcgalidade da

solicitação de pagamento da NF de 3494, coaforme scgue em anexo ncste paÍeceÍ:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta (lontroladoria Geral, o Processo para Pagamento

referente a locação de proppama de informática que disponibilize licenciamento de uso de um

conjunto de Sistemas, para análise quâflto a legalidade e verificação das demais formalidades, a

fm dc executar posterior pag.mento nos temos legâis.

F)is os fatos;

Email: controladoriapmbla@)gmál.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Sevcro. Vn, Ccnuo Administrativo

C.N.P.J.: 01.61 1.400/000144.

Assunto Ânálise do Processo Âdministraúvo de Pagamento.
Objeto Seniço de liccnça de uso (I-ocâçâo) de sistema de informáúca
Credor IZAIAS I)I.]],FINO I)C)S SÂN'I'OS-N{E.
Valor R$ 2.500,00

Proccsso n' 23tt20002/2024



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f . : or.6t.4oo/ooor-o4

II.DOS DOCUMENTOS ANEXÂDOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o preseflte Processo
de pagamento, e a análise, conforme segue:

y' Ordem de seniço;
y' Termo de recebimento provisório;
y' Nota Fiscal;
/ Nota de liqúdação;
/ Certidões Negativa de Débitos de 'Iributos e

Contribuições Federais;
/ Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
/ Cerúdão Negativa de Débitos do Estado;
/ Ceridã.o de Regularidade do FGTS;
/ Certidões Municipais CND e CNDÂ'

Após verifrcação de todos os documeÍrtos aÍrexados ao presente pÍocesso

de pagamento, estâ ControladoÍia Geral do Município de Bom l,ugar, emite Parecer, conforme

segue:

li o Parecer do Controle Intemo.

Bom lugar - Ma, 23 de fevereko de 2024

de Sousa
Geral

,()
Con

cPIr N". 609.928. 47 3-30
POt{|.034/2021

Email: conEoladoriapmbl(dgmail.com - site: bomlugar.ma.gor'.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Adúimstrativo

C.N.P.J.: 01.61 t.400i000144.

rl
)

Itt

III-PÀRECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraídos do PreseÍrte processo de

Pagamento, esta c()ntroladoria opina pcla REGUIÀRIDADE do p«,cesso cm çigrafe, haia

\istâ, teÍ atendido todas as exigências contidas na Legislação vigente, sobrctudo a lri n' 4.320 / 64'

lri Complement ar n" "LO"I /2000, e rlemais normas dos Órgãos de Controle vigente.
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